BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BXD-KCHT
V/v triển khai thực hiện công
điện số 157/CĐ-TTg ngày
04/9/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc cháy bãi trông giữ
xe dưới gầm cầu Vĩnh Tuy,
thành phố Hà Nội và Chỉ thị số
06/CT-BXD ngày 02/9/2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Hà Nội, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Cục Đường bộ Việt Nam;
- Tổng công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam

(VEC); Tổng công ty Phát triển hạ tầng và Đầu tư tài chính
Việt Nam (VIDIFI);

- Các Doanh nghiệp/Nhà đầu tư dự án xây dựng, kinh doanh
khai thác đường quốc lộ theo hình thức đối tác công tư
(Doanh nghiệp Dự án PPP).

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công điện số 157/CĐ-TTg
ngày 04/9/2025 về vụ cháy bãi trông giữ xe dưới gầm cầu Vĩnh Tuy, thành phố Hà
Nội và nội dung yêu cầu kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng hành lang an
toàn đường bộ; biện pháp đảm bảo phòng cháy, chữa cháy kết cấu hạ tầng đường bộ
tại các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tại Chỉ thị số 06/CT-BXD ngày
02/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; để công tác tổng hợp các vấn đề nêu trên
được kịp thời, hiệu quả và thống nhất làm cơ sở báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo
yêu cầu; đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên kiểm tra, rà soát và báo cáo Bộ Xây
dựng tình hình sử dụng kết cấu hạ tầng đường bộ thuộc phạm vi quản lý đáp ứng
một số nội dung như sau:

1. Mục tiêu rà soát:
- Nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng hành lang an toàn đường bộ,

bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, đảm bảo không lấn, chiếm, sử dụng, xây dựng trái
phép trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; tránh nguy cơ mất an toàn cho
người, phương tiện tham gia giao thông và an toàn công trình đường bộ.

- Kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật: Luật Đường bộ, Luật Trật tự
an toàn giao thông đường bộ, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị
định 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 và Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày
15/5/2025 của Chính phủ; QCVN 06:2022/BXD ban hành kèm theo Thông tư số
06/2022/TT-BXD ngày 30/11/2022 của Bộ Xây dựng về quy chuẩn kỹ thuật quốc
gia về An toàn cháy cho nhà và công trình và Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày
15/11/2024 của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về tổ chức,
quản lý hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa bằng xe ô tô và hoạt động của bến
xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe.

2

- Ngăn chặn tái diễn các vụ việc tương tự như đã xảy ra ở cầu Vĩnh Tuy,
thành phố Hà Nội, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, đảm bảo an toàn cho người dân
và phương tiện.

- Kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền đảm bảo công tác quản lý nhà nước
hiệu lực, hiệu quả; ngăn chặn kịp thời các trường hợp lấn, chiếm, sử dụng, xây dựng
trái phép trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ.

2. Phạm vi và đối tượng rà soát:
- Phạm vi rà soát: rà soát toàn bộ phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ1.
- Đối tượng rà soát: các công trình xây dựng, lắp đặt trong phạm vi bảo vệ kết

cấu hạ tầng đường bộ.
3. Nội dung rà soát, lập báo cáo:
- Rà soát các hành vi bị nghiêm cấm được quy định tại Điều 7 Luật

Đường bộ, trong đó tập trung rà soát tình trạng lấn, chiếm, sử dụng, xây dựng
trái phép trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; phá hoạt kết cấu hạ
tầng đường bộ; khai thác, sử dụng kết cấu hạ tầng đường bộ trái phép.

- Rà soát các điều kiện về an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) liên quan
đến sử dụng kết cấu hạ tầng giao thông nói chung và kết cấu hạ tầng đường bộ nói
riêng đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước về công tác quản lý PCCC2.

- Tổng hợp danh sách các khu vực, công trình, hạng mục thuộc kết cấu hạ
tầng đường bộ bị vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ (phụ lục kèm theo).

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chủ trì3, phối hợp
với các cơ quan quản lý, sử dụng đường bộ (Cục Đường bộ Việt Nam, Sở Xây
dựng, VEC, VIDIFI, Doanh nghiệp Dự án PPP) và các đơn vị liên quan rà soát, lập
báo cáo gửi Bộ Xây dựng trước ngày 25/9/2025 (trong đó có nội dung chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại mục 4 công điện số 157/CĐ-TTg ngày 04/9/2025).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các
cơ quan, đơn vị nêu trên khẩn trương phối hợp thực hiện đáp ứng tiến độ và chất
lượng theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ KHCN, MT và VLXD;
- Sở Xây dựng các tỉnh, TP trực thuộc TW (để
t/hiện);
- Doanh nghiệp Dự án PPP (các Cơ quan nhà nước
ký Hợp đồng sao gửi văn bản);
- Lưu: VT, KCHT(KhiếuNv).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn

1 Khoản 4 Điều 2 Luật Đường bộ: Kết cấu hạ tầng đường bộ bao gồm: công trình đường bộ; bến xe; bãi đỗ xe;
trạm dừng nghỉ; điểm dừng xe, đỗ xe; đất của đường bộ; hành lang an toàn đường bộ và các công trình phụ trợ
phục vụ cho hoạt động đường bộ.
2 Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ; Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của
Bộ Xây dựng (trước đây là Bộ GTVT) quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa bằng xe ô
tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe và QCVN 06:2022/BXD.
3 Điểm b khoản 3 Điều 21 Luật Đường bộ: Ủy ban nhân dân các cấp ... kịp thời xử lý trường hợp lấn, chiếm, sử dụng
trái phép hành lang an toàn đường bộ, đất của đường bộ.

3

PHỤ LỤC

Bảng thống kế các công trình, hạng mục vi phạm
về bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và phòng cháy chữa cháy

(Ban hành kèm theo văn bản số:            /BXD-KCHT ngày     /9/2025)

STT Tên công
trình /loại

đường bộ4/
lý trình (Km)

Địa điểm
(Phường /
Xã / Đặc
khu, tỉnh)

Hành vi vi
phạm; Đơn
vị quản lý;
cấp phép
(nếu có)

Thời gian
phát hiện

Hậu quả /
Giải pháp đã,

sẽ xử lý

Ghi chú

1 2 3 4 5 6 7

4 Theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Luật Đường bộ.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T17:50:26+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hà<haltt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T16:31:41+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê AnhTuấn<tuanla@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T17:29:47+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T17:29:52+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T17:30:40+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T17:30:45+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T21:45:00+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-06T21:45:08+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!